vt dixi in c. cum cessante. de appel. vnde quod statuitur praetextu necessitatis, illud debet tolerari quatenus durat necessitas vt not. Batt. in l. j. §. nunciatio. col. j. de op. et no. alleg. l. j. in fin. de feriis. & l. ienatus. de offic. praed. & illud est quod hic dicitur, quod recepta propter necessitatem, non trahuntur in argumentum. Item excusatur quis a casu necessitatis, nisi culpa praecedat casum. in l. si fideiussor. §. si necessarius. qui fatid. cog. cum similit. ibi alleg. in glof.

4 Vltimo notandum est, quod praetextu necessitatis turpitudine adulterij vel fornicationis non permittitur mulieri. l. palam. §. non est ignoscendum. s. de ritu nupt. secus est in furto, quod propter necessitatem permittitur. d. c. si quis propter necessitatem. de furt. & glo. ibi rationem diuersitatis adducit.

Et ratio videtur: quia mediante furto, immediate prouidetur necessitati famis: non sic videtur in coitu illicito, quia ex illo fames non satiatur, & facit quod not. Bald. in l. fin. C. si contra ius vel util. publi. vbi inquit, quod licet mulier banrita occidi possit, tamen adulterari non potest: de cuius dicti veritate dixi in c. quae in ecclesiast. de constit. col. vj.

ADDITIONO.

a Legē. Vide aliqua per lat. post Alex. & Doct. in l. si ex toto. de leg. in ij. col. vers. vltimo inducitur ut lex, &c. & finaliter vide gl. & ibi Alex. qui eam commendat in j. col. in c. quoniam. xlvij. dist. quae singulariter dicit, quod illud quod non est licitum, necessitas facit licitum. intelligitur quādo reperitur autoritas aliqua approbans ex necessitate illud posse fieri saltem approbatione generalis, licet non specialiter: aliās non est veniendum contra l. propria autoritate. de quo vide vltra alle. his. Felin. in c. quereclam. de inrejur. col. pen.

pen. ver. in glo. in ver. necessitate. & eundem in c. cum in ecclesia. de simonia. Rom. consil. cccix. incipit ex thomae. & in consil. cxvij. & per Hipp. de Mar. in l. j. §. praeterea. col. xix. vsque in fi. §. & Albe. in Distio. in ver. necessitas. & l. f. in l. Marcellus. §. res quae. ij. col. ad Trebel. & Girard. de Petra sancta. in singul. 100. quod est finale in ordine. vbi multa congerit per duas col. H. C. b. Tollitur. Bul. l. j. C. de nau. socia. Ang. consil. l. ij. Hipp. Mat. l. vnica. nu. 23. C. de raptu virgin. Franc. Ripa. trac. de peste. fol. 42. C. M. c. Permittitur. In tantum quod etiam in foro iudiciali: & erat puniendus, secundum Abb. in d. c. si quis propter necessitatem. Sed aduerte ad d. l. palam. §. non est ignoscendum. quia loquitur quando mulier eligit vitam turpem praetextu paupertatis, perseuerando in dicta turpitudine: vt probatur in verb. vitam. non tamen loquitur quod extrema necessitate famis coacta sibi promisit per fornicationem: nam tunc videtur quod possit, non per regulam traditam ibi per Doct. quod tempore necessitatis omnia sunt comunicanda, vt in c. discipulos. de consec. dist. v. & in c. xviij. dist. & sic cum humana creatura non veniat in fructum, vt in §. in pecudum. de reru dnu. non si comunicanda: sed per aliam reg. quod necessitas non habet legem. j. q. j. c. remissionem. de consec. dist. v. c. si quis qui potuerunt. de manu. testa. & sic quod illicitum est, necessitas facit licitum, nam propter necessitatem quis excusatur: puta si potens mihi mandauit quod occidam Titium, aliās quod me interficiat: si occidam, sum excusatus: vt satis remissive per do. Phil. j. in l. i. d. mnum. §. eius verò. j. eo. & cogita si posset dici in casu nostro, non reperitur autoritas aliqua approbans hoc posse fieri ex necessitate saltem approbatio-

ne generali, quae requiritur ad hoc, vt procedat illud, quod regulariter dicitur, quod illicitum necessitas facit licitum, secundum glo. in c. quoniam. xlvij. dist. quam supra in j. apostil. commendaui. Hier. Cuch.

In l. Cui ius est. Argum.

- 1 *Donatio & venditio inter alienationis species numerantur.*
- 2 *Alienatio fieri etiam dicitur, si res in emphyteusim concedatur.*
- 3 *Emphyteuta rem emphyteuticam vendere non valet domino irrequisito, donare poterit.*
- 4 *Donatio prohibita dicitur, si venditio prohibeatur.*

REGVLA CXXIII.

Cui ius est donandi eidem & vendendi & concedendi ius est.

Nam quod donatio & venditio sunt species alienationis. c. nulli. de reb. eccles. non alien. & plenior videtur alienario que fit per donationem, quia illa absolute facta videtur, & nullā habet reuocacionem, sicut in venditione contingit, vbi pretium venditori debetur: & ideo bene dicitur, quod ille qui habet potestatem donandi, & vendendi potestatem habere videtur: & pari ratione videtur habere potestatem concedendi rem, puta in emphyteusim.

vt gl. hic dicitur quod etiam talis concessio alienatio dicitur. d. c. nulli. Et ista regula videtur procedere subsistente eadem ratione, declarando, vt dixi: secus est si ante diuersitate rationis, prout contingit in l. fin. C. de pra. d. cur. lib. x. vbi conceditur ius donandi decurionibus, & tamen istis non datur facultas vendendi: quia facilius induceretur ad vendendum, quam ad donandum.

vr in d. l. si habetur. & not. per gloss. & ista ratione emphyteuta, licet non possit vendere domino irrequisito, donare tamen potest: vt not. per gloss. & Doct. in l. si in ver. vendere. de iure emphyt. de quo Alex. consil. cxx. visis narratis lib. iij.

4 Sic etiam t e contra, prohibita venditione videtur prohibita donatio: vt not. per gloss. in l. ij. C. de vsucap. pro empt. vbi Barr. & idem Barr. in l. voluntas per illu text. C. de fideicō. & hoc procedit quando est eadē ratio: sicut si sit diuersa: vt not. Paul. de Cast. post Salic. in d. l. voluntas.

REGVLA CXXIII.

Poenalia iudicia semel accepta, in heredes trāmitti possunt.

Ad idem text. in l. omnes poenales. §. de actio. & oblig. in §. poenales. in sit. de perp. & tempor. act. cum similib. alleg. in glof.

REGVLA CXXV.

Cvm quis possit alienare, poterit & consentire alic nationi. Cui autem donare nō conceditur: probandū erit, nec si in donationis causa consenseron, ratam eius voluntatem habendam.

De ista regula dictum fuit supra, in l. aliud est vendere.

REGVLA CXXVI.

Qui rem alienam defendit, nunquam locuplex habetur.

De ista reg. dictum fuit supra, in d. r. g. in eo. §. nemo alienae rei.

In l. Non videntur.

Argumenta.

1 Dare, est dominium transferre, & accipientis facere.

2 Dare verbū, varijs capitur modis, 3 Vēditor generis, ad dandū tenetur.

REGVLA CXXVII.

Non videntur data quae neo tempore quo dantur, accipientis non fiunt.

1 Nota t q dare, est dominium trāsfere. & colligitur ista reg. in l. vbi autē. §. fin. in si. de ver. oblig. in §. sic itaque. in sit. de actio. quae iura alleg. sunt in glo. facit text. in l. si in prin. §. de condi. ob cau & praecise verbū dare, importat dominij translationem: vt dicitur in d. §. fin. ibi, omnino. & ibi quoquo modo, adeo q etiam ex voluntate partium hoc non alteratur: vt concludunt Alex. & Moder. contra gl. in d. §. fin. t quandoque tamen verbum dare, improprie accipitur, pro pter qualitatem personae in qua translatio dominij non potest habere locum. l. si quis ita. §. pen. §. de statu liber.

Quandoque etiam improprie ponitur ex natura contractus: nam si vendo fundum, & promitto dare, intelligitur tradere, s. cundum glo. hic, per l. si stipulatus. §. de vsuris. quia qui vendit, non habet necesse fundum emptoris facere. l. si ita distrahatur. §. j. de contrahen. empt. & venditor solum ad tradendum obligatur. l. j. §. de act. empt. l. ex empto. §. j. eo. tit. & hoc in vēditore, secus est in emptore qui tenetur dare pretium. d. l. ex empto. §. j. vers. nummos autem. & ratio videtur: quia vēditor in genere ad pretium tenetur. t ideo Barr. ibi infert idem esse in venditore generis qui ad dādum tenetur. de quo aliter dixi in l. ij. in prin. in vltima conclusione. §. si cert. pet.

ADDITIO.

1 Vbi videas, late doct. praemaxime la. in iij. & iij. col.

In §.

In §. Qui iussu. Argumenta.

- 1 Iussus iudicis excusat à dolo.
- 2 Iurans solvere certo tempore, excusat, si per iudicem impediatur.
- 3 Spoliatus per iudicem, non restituitur.
- 4 Praeceptum iudicis quando excuset facientem.
- 5 Iudicis praecceptum non ligat extra iudicis officium.

Qui iussu iudicis aliquid facit, non videtur dolo malo facere: quia parere necesse habet.

1 Nota t q qui facit iussu iudicis, excusetur à dolo, quia necesse habet facere. facit text. in l. iuste possider. de acquir. posses. & quod ibi Alex. post Paul. de Cast. & vide in reg. quod quis mandato. cod. tit. in vj. Ad idem, quod iussus iudicis excuset b, est text. in l. si quis id quod. §. doli. de iuris d. omn. iud. vbi glo. in l. ait pretor. §. j. in vers. quid tamen. de minor. vbi gloss. plura iura concordantia adducit. Ad idem text. in l. quamquam. in prin. vbi gloss. §. de aqua plu. arcer. & adde tex. not. in l. mulier. §. fin. de lege commissi. & ibi est rex. pro dicto Albe. in l. si quis id quod. col. ij. vbi inquit, q iussu iudicis ex causa iusta praecipietis ne soluan, non incurrō poenam ad quam eram obligatus, si non soluerem in termino: quia propter iussum iudicis sum excusatus. & est dictū Host. in tit. de iureiuran. §. quod species.

2 versio. item iuramento dicentis, t q qui iuravit solvere in certo termino, si iudex praecipiat illi ne soluat, excusatur, & idem Archid. in c. dicit. xiiij. q. v. cum similib. vt tradit Felin. in c. constitutus. de rescriptis. 3 vide allegata. t Et adde, quod spoliatus. §. à iudice non restituitur: vt dixi in consil. cxxv. Felin. in c. dilectus. de rescriptis. 4 Et ista regula secundum gloss. hic intelligitur, quando praescriptum fuit iustum, vel in dubio. Secus si constaret iniustitia: quia illi non esset parendum, sed resisti posset: vt not. Barr. per illum text. in l. prohibitum. C. de iure fisci. lib. x. & not. Io. Andr. post Hostien. in c. significamus. de consil. cum similib. & Felin. tradit in d. c. constitutus, & adde quod notat Barto. in l. iuste. de acquir. posses. in prin. vbi limitat illum text. quando iudex procedit seruato ordine iuris: alias secus, per l. mēminere. C. vnde vi. de quo ibi plura dixi quae hic inseri possunt. & in d. consilio cxxv. Secundo regula limitatur non procedere quādo iudex extra officium eius procedit. secundum glo. hic faciunt dicta in c. dilectus, per Felin. & ad hoc est regula. §. eo. l. factum à iudice. vbi videbitur. & vide Paul. de Cast. in l. vt vim. de iusti. & iure.

ADDITIO.

a Possidet. Vbi late Moder. & maxime Iaf. qui plures quæst. ponit in materia ista. & regulariter iudicis auctoritas excusat à poena: de quo Sov. in suo trac. fallen. in reg. ccij. fol. 3. & satis remissius per addit. Dyn. in reg. quod quis mandato. hic alleg. b Excuset. Adde tamen quod auctoritas iudicis nō excusat, quin attendita pendente appellatione reuocentur. ita do. Phil. in consil. ce. in cl. in casu proposito. in prin. c Ne soluat. Excusabitur etiam à per iurto, si temporis facta fuerit prorogatio: vt per do. Philip. c. de causis. de offic. d. leg. iij. col. in prin. & in c. praterea. de appel. col. j. in vers. successit. & c. quid enim in compensatione. Ioan. Fab. in §. in bonis.

De iure iurandi... non potest haberi nisi iussu... non quis demerit... aut certe ad iudicem...

fidei. in fit. de act. tenet q. de e. c. de cuius veritate ibi per Ia. col. xij. in fin. d. Spoliatus. Vide eundem do. Philip. in reg. l. factu à iudice. infra eo. vbi declarat qualiter hoc intelligatur. & do. Ia. in l. iustè possidet. de. e. q. poss. in princ. & eundem do. Phil. in c. consultationibus. de offi. deleg. in iij. no. & in conf. c. j. in princip. in causa quæ agitur. col. v. in fin. & conf. cc. in princip. in casu proposito. in princ. c. In iusticiis. Ad hoc And. Her. c. j. col. vj. qui successit. encah. in vñibus feudor. dixi ad Alexan. co. ff. cxliij. nu. me. a. lib. ij. C. M.

REGVLA CXXVIII.

Capienda occasio est, quæ præbet benignius responsum.

De hoc supra dictum est in reg. l. semper in dubiis sunt eod.

Quod factum est, cum in obscuro sit, ex affectione cuiusq; capit interpretatione.

De hoc supra in reg. l. in obf. u. ris. & in reg. l. semper. nam ista secundum illam intelligitur.

In l. Is damnatum dare.

Argumenta.

- 1 Facere dicitur is, qui etiam per alium facit. & num. 5.
- 2 Mandans grauius peccat, quam mandatarius, qui aliàs non erat facturus.
- 3 Poena statuti punientis maleficii, extenditur ad mandantem.
- 4 Mandans quando vera facere dicitur.
- 5 Statutum loquens de faciente non semper habet locum in mandante.
- 7 Accusans homicidium an succumbat, si probetur mandatum.

REGVLA XXIX.

Is dñum dat, qui iubet damnatum dare.

Exemplifica istam regul. vt per Dy. in reg. l. qui per alium. de regul. iur. in vj. ad idem tex. in l. j. de iessse. de vi & vi ar. vbi dicitur, quodd parum refert suis manibus delictat, an per alium. ad idem text. in l. non ideo minus. C. de accusat. cum siml. alleg. ibi in gloss. ad idem tex. in c. cum ad sedem. de resti. spo. in c. muliere. de senten. excom. in l. nou solum. §. si mandar. 3. de iur. & no. tex. qui dicit. dat damnatum. & sic denorat veritate. & hoc expressè dicit text. in c. mulieres. ibi, cum is verè committat delictum, cuius auctoritate vel mandato delictum committi probatur.

Et ista conclusio videtur procedere quantum ad effectum iuris quo ad poenam: quia t mandans plus deliquit, quam mandatarius qui non erat aliàs facturus: & sic ipse deliquit, & fecit aliud delinquere, quod est gr. ulus. vt per glo. in l. Athletas. §. Pompon. in verbo, in seruitute. de his qui not. infra & not. per glo. si. in c. gaudemus. de diuor. ideo eadem poena punitur. d. l. non solum. §. si mandato. & in laut qui aliter. in fi. quod vi aut clam & in cle. j. de por. Et hoc videtur etiam habere locum in statuto: vt not. Bart. in l. quem admodum. C. de agri. & cens. li. x. vbi inquit quodd t poena statuti punientis facientis maleficii, habet locum in mādā. & de hoc late tradit Bar tho. Verò. in conf. xxxiiij. si nunquā magnifice. in vlti dub. char. fin.

Et ista conclusio videtur procedere quando statutum loquitur in rem: vt quia dicit, pro homicidio b vel pro furto sit talis poena: quia tunc etiam comprehenditur qui mandauit. d. laut qui aliter §. fina. & ibi Bar.

Bar. per illum tex. & idem Bar. in l. hæc verba. §. de adultc. Abb. in d. c. mulieres. de senten. excom. Cor. in c. lxx. c. lxx. licet videatur. lib. j. Cor. in consilio lxx. plura seriofe. lib. ij. 4 Similiter videtur procedere t quando mādātarius cogitur exequi mādātum: quia tunc in indans dicitur verè facere: vt not. Bart. in l. sed si vnus. §. seruus. de iniur. col. ij. per l. ita autem. §. gessisse. de admi. iur. vbi insert ad q. de procuratore. quæ refert Aug. Arer. in tract. malefic. in verb. Sempronium mandatorem. q. xliij. Abb. in d. c. mulieres. col. pen. 5 t Sed extra dictos casus, qui facit per alium, non dicitur propriè facere: vt Bart. cō. iudit in d. §. seruus. & no. Dy. in reg. qui per alium. in fi. Bal. in l. j. col. ij. in ver. in mandante etiā. C. de fer. fug. cum sim. vt tradit Alex. in consil. lxx. visa quidam constitutione. col. ij. lib. iij. vbi insert, quodd t statutum quod loquitur de faciente, non habet locum in mandante. & not. Bal. in dict. l. non ideo minus. col. v.